CONSEIL MUNICIPAL
05 décembre 2016
~a Compte-rendu

VILLE D'AIGREFEUELLE EFAUNIS

CHARENTE-MARITIME

L'an deux mil seize, le 5 décembre, le Conseil Municipal de fa commune, se réunira en
session ordinaire 4 la maicie, aprés convocation légale, sous la présidence de

M. GAY Gilles, Maire.

ETAT DE PRESENCES
Nom Prénom Présent | Absent A donné procuration &
GAY Gilles X
LALOYAUX Joél X
MORANT Marie-France X
DEVERGE Lucien X
Eﬁﬁﬁ?g&ﬁg 2?' SEILLERS SCHEID Evelyne X Emmanuelle CHALLAT
) GROULT Philippe X
Diesents 22 DESCAMPS Annc-Sophie X
AUDEBERT Philippe X Anne-Sophie DESCAMPS
Date de convocation CHALLAT Emmanuelle X
Le 28 novembre 2016 GABORIT Emmaiuel X
PELLETIER Frangois X
BILLEAUD Marie-Claude X
DELAUNAY Fabienne X Marie-France MORANT
JALAIS Huguette X
SICARDI Sandrine X
BLAIS Pascal X
COUTURIER Sarah X
REPAIN Cyril X
GRIGNOLA-
DEVERGE Jeannine X
OTRZONSEK Didier X
NORMANDIN Marine X
TONNEL Nicolas X Pascal BLAIS
NICARD Patricia X
MARTINEZ Dominigue X Gaél DUCLOS
DAILLAN Jean-Claude X Muriel DUPUIS
DUPUIS Mouriel X
DUCILOS Gagi X
TOTAL 18 9

INTERVENTIONS en début de séance ; Le Capitaine GELINEAU Bertrand, Commandant
de la COmmunauté de Brigades Aigrefeuille d’Aunis-Surgeéres (COB) se présente ef fait un
point sur la situation locale.

21 h 25 : Arrivée de monsieur Emmanuel GABORIT

Vérification du quorum et ouverture de séance : 21 h 26

Approbation du compte-rendu du précédent Conseil Municipal : Unanimité

Flection du secrétaire de séance (L. 2121-15 du Code Général des Collectivités
Territoriales); Mme Marine NORMANDIN.

M. le maire indique le report de la délibération n° 88 - Demande de subvention auprés du
département de la Charente-Maritime pour le parc multisports au prochain conseil
municipal car suite & Pouverture des plis il n’est pas possible d’étudier 'intégralité des

offres pour ce soir.

DELIBERATIONS

FINANCES

83. TARIFS DES SERVICES COMMUNAUX 2017

VU la délibération du conseil municipal en date du 21 mars 2016, relative au vote du
budget primitif principal de la commune, pour ’exercice budgétaire 2016,




VU la délibération du 16 novembre 2015 portant modification des tarifs des services

communaux pour [’année 2016,

VU la délibération du 04 juillet 2016 portant modification des tarifs des services

communaux pour I’année 2016
3

CONSIDERANT [I’avis de la commission finances et administration générale en date du 21

novembre 2016,

CONSIDERANT I’exposé de Monsieur le maire, qui propose au conseil municipal
d’apporter des modifications aux tarifs des services communaux comme suit au titre de

I’année civile 2016,

CONSIDERANT qu’il est proposé aux conseillers municipaux de modifier le tableau des

tarifs des services municipaux pour I’exercice 2017 comme suit :

SALLES COMMUNALES Tarifs 2016 en € Tarifs 2017 en €
SALLE DES FETES
Association aigrefeuillaise (la prestation)
Soirée dansante — repas — exposition — spectacle — conférence — loto - 70,00 70,00
concours Gratuit Une gratuité par
Assemblée générale et réunions — une gratuité par an et par association. an par
association

Association Extérieure 200,00 200,00
Manifestations & but lucratif 100,00 100,00
Assemblée générale ct réunion

240,00 240,00
Particulier aigrefeuillais 70,00 70,00
Journée supplémentaire

500,00 500,00
Particulier extérieur 200,00 200,00
Journée supplémentaire

Gratuit Gratuit
Manifestations des établissements scolaires
Organisme professionnel 200,00 200,00
Assemblée générale — réunion 500,00 500,00
Manifestation & but lucratif (par jour)

100,00 300,00
Caution de non nettoyage
FOYER COMMUNAL
Association aigrefeuillaise (la_prestation)
Soirée dansante — repas — exposition — spectacle — conférence — loto —
concours 40,00 40,00
Assemblée générale et réunion Gratuit Gratuit
Association Extérieure
Manifestations a but lucratif 100,00 100,00
Assemblée générale et réunion 40,00 50,00
Particulier aigrefeuillais 65,00 65,00
Journée supplémentaire 65,00 65,00
Particulier extérieur 100,00 150,00
Journgée supplémentaire 100,00 150,00
Manifestations des établissements scolaires Gratuit Gratuit
Organisme professionnel
Assemblée Générale — réunion 100,00 150,00
Caution de non nettoyage 50,00 300,00
SALLES René DELAFOSSE
Association aigrefeuillaise Gratuit Gratuit
Association extérieure 10,00 20,00




MATERIELS Tarifs 2016 en € Tarifs 2017 en €

Plateau de 3 m + tréteaux ou table. 2,50 3,00

IR R S 1,00 1,00

BT cvvvvmvvsiimoesmssin i s stas s v 2,00

Barriéres (société locale)........ccoveviiininnnnn Gratuit Gratuit
(sOCIéte extérieure).......ovvrveenrinnns Gratuit Gratuit

O-barridresebmaxim eeiéres-(plus de minimum)

Panneaux d’exposition

Association locale.......c..ocoveiiiiiiiiiiiiiinnnn, Gratuit Gratuit

DROIT DE PLACE Tarifs 2016 en € Tarifs 2017 en €

Marché sous la halle le samedi

Le métre linéaire d'exposition de vente avec minimum de perception

d’1 métre linéaire

BBONNES i s s 0,77 0,77

PASSHPRIS: covev s ities s sovssnims s soranvies 1,05 1,05

Tous les autres cas ( foires, marchés du mercredi et autres...)

Le métre linéaire d'exposition de vente avec minimum de perception

d’1 metre linéaire Abonnés.......c.oooiviiiiiiiiiiiiii i, 0,56 0,56

PABSAIBIS: .o vevias sovovsms v sv s R s 0,77 0,77

Cirque

Par m? par jour de représentation 0,50 0,50

Féte foraine

Par m? d’ouverture

Sur le domaine public, loterie avec ou sans bache, jeux, attractions 0,36 0,36

(manéges...), spectacles (guignols...) et tivolis.

Manifestations et animations de la vie locale (par jour, pour tous

organismes)

Place des fétes lac de Frace 1,00 1,00

Jachere fleurie lac de Frace 1,00 1,00

Espace clot lac de Frace 1,00 1,00

Halle couverte 1,00 1,00

Caution de non nettoyage et/ou dégradation(s) 1000,00 300,00

] gratuit gratuit

Eorfitwdleetrieitds{pariomn gratuit gratuit

HORS TEMPS SCOLAIRE

Tarifs 2016 en €

Tarifs 2017 en €

Restauration scolaire

Les tarifs seront revus
en fin d’année scolaire

Repas enfant maternelle.............ooeeeviiiiiiiiiniiiniinn. 2,40 2,40
Repas enfant maternelle.........ocovvveviiiiiviin i, 2,90 2,90
Repas adulte (hors personnel communal)...........cooooevvne 6,10 6,10
Repas personnel communal (selon baréme URSSAF)........ 4,70 4,70
Cf. baréme URSSAF
2017
Validé par le CTP
Frais d’inscription pour tous les temps d’accueils (sauf restauration) du 16/11/2016
Foifait atinuiele i smmiimino s v sss s 19,00 19,00
Temps d’Activité Périscolaire (TAP)
TAP Siatetiele o vonsimvorinssmmisme s imsms s i gratuit gratuit
TAP élémentaire.......ooovevviiininiiiiiiinae gratuit gratuit

Accueils de Loisirs Périscolaires (ALP)

Validé par le CTP
du 16/11/2016




Accueil périscolaire du matin, du soir et du mercredi midi

B O 121 000 1V 01 1 1 e P 2,00 2,00

- Forfait mercredi midi (12h15 4 12h45 / gratuité 11h45-12h15) 0,50 0,50

- Forfait aprés-midi (15h45 a 16h30 / gratuité 15h30-15h45) 0,80 0,80

o OB CUIOTE oot oot e s s SeSeA MH 3,00 3,00

Accueil périscolaire du mercredi

Tarif 1 : QF 0 4 565 (Aigrefeuille, Anais, Bouhet, Chambon, Virson)

- Vo journée avee tepas «iivuiiiinmirssiiiviesae sens 9,00 9,00

- Y2 journéde Sans repas............ooeiiiiiiiiiiian, 6,50 6,50

Tarif 2 : QF 566 a 800 (Aigrefeuille, Anais, Bouhet, Chambon, Virson)

- Yo TOUTNEE BVEE FEPAS . covvivw wn wvevmssssissiwain 10,50 10,50

- Y2 JOUrNER SANS FEPAS...vnnenrnitinaeiiiaenans 8,50 8,50

Tarif 3 : QF > 4 801 (Aigrefeuille, Anais, Bouhet, Chambon, Virson)

- V5 journée avec repas .....ovevrieiiininiiinneiin, 12,50 12,50

- V5 journée Sans IePas.......o.oveeiiiiiinniiiiinnn, 9,50 9,50

Tarif 4 : hors CAF et/ou autres communes

- Y2 JOUINEE AVEC ICPAS ..vvvveievivianeiesceniianas 13,50 13,50

- 15 JOUrNEE SaNS FEPAS.. . vvueeiveiriiriieiiiiaaaans 11,50 11,50
Validé par le

Accueil Collectif de Mineurs (ACM) CTP du

16/11/2016

Petites vacances

Tarif I : QF 0 a 565 (Aigrefeuille, Anais, Bouhet, Chambon, Virson)

- JOUINEE AVEC TEPAS..uvrvnrriiisnreiiiarerinaneans 8,50 8,50

- 12 journée avec TePAs ...ivveneret it 9,00 9,00

- Y5 journée Sans rePas......ovvviiiin i, 6.50 6.50

Tarif 2 : QF 566 4 800 (Aigrefeuille, Anais, Bouhet, Chambon, Virson)

ER (Lt aa Tl bl vl (<)o L T ———————————————— . 10,00 10,00

- Y5 journée avec repas ......coveueiiiiiiiiiiiiaiain 10,50 10,50

- 15 journée Sans repas......o.oeeeverineinieienaans 8,50 8,50

Tarif 3 : QF > a 801 (Aigrefeuille, Anais, Bouhet, Chambon, Virson)

- joUrnée avec Iepas. ......o.veveeeiiriiiiniiaiiinns 13,00 13,00

= 15 JOUINEC AVEC TEPAS tvvvvvvrevns vnernnreneannnens 12,50 12,50

- V4 JOUINEE SANS IEPAS....vvvneneeiiiniiiiiiiiians 9.50 9.50

Tarif 4 : hors CAF et/ou autres communcs

& TOVUENCC AYVECTEIBE. v vm e somrs snrsmisrisssinrmsinge 14,00 14,00

- Y2 journée avec répas .......oeieiii i 13,50 13,50

= Ve journée SanSepat e s 11,50 11,50

Grandes vacances

Tarif 1 : QF 0 & 565 (Aigrefeuille, Anais, Bouhet, Chambon, Virson)

~ JOUTNEE AVEC TEPAS. .. vivivniiiinneiiansrnnsenanes 8.50 8.50

Tarif 2 : QI 566 4 800 (Aigrefeuille, Anais, Bouhet, Chambon, Virson)

- JOUTTIEE AVEC TEPAS. vvverarnvrreneenennenneaeneennns 10,00 10,00

Tarif 3 : QF > 801 (Aigrefeuille, Anais, Bouhet, Chambon, Virson)

- JOUINER AVEC T8PAS...vueeniieaeieieeinieainanis 13,00 13,00

Tarif 4 : hors CAT ct/ou autres communes

- JOUITIEE AVEC TEPAS. .. vuerniiinreiiaasiriarainiaes 14,00 14,00

PACAGE Tarifs 2016 en € Tarifs 2017 en €

Par BAtE. ..t ee e 108,00 108,00

CIMETIERE Surfaces Tarifs 2016 en € Tarifs 2017 en €

CONCESSIONS — durée de 50 ans

Simple (1.40 x 2.40) 336 174,00 174,00

Double (2.40 x 2.40) 5'76 306,00 306,00

Triple (3.40 x 2.40) 8‘16 414,00 414,00

Quadruple (4.40 x 2.40) 10'.56 552,00 552,00




COLOMBARIUM
1 case (pouvant recevoir trois urnes maximum) - 510,00 510,00
durée de 50 ans
GARDHENMNAGE 87600 Plus dans les tarifs

suite a la demande

de la commission

des finances

EXTRAIT DE LA MATRICE CADASTRALE Tarifs 2016 en € Tarifs 2017 en €
Tarif normal.......coiivissiviimmiinmm 3,00 3,00
PHOTOCOPIES Tarifs 2016 en € Tarifs 2017 en €
Associations locales 200 ex. maximum par semaize mois (fournir le
papier) en noir et blanc uniquement gratuit gratuit
Demandeurs d’emploi 10 ex. maximum gratuit gratuit
Autres demandeurs 0,50 0,50
Documents administratifs (documents budgétaires — documents Page A4 : 0,18 Page 44 : 0,18

comptables ...)
Application de 1’arrété du 1* octobre 2001

FAX 0,50

0,50

Aprés en avoir délibéré, le conseil municipal,

- MODIFIE les tarifs des divers services communaux comme ci-dessus,

- DIT que la prise d’effet est fixée au 1* janvier 2017,

- AUTORISE le maire & signer tous les actes a intervenir relatifs a cette affaire.
VOTE : POUR : 24 CONTRE : 0 ABSTENTION : 0

84. ADHESION AU CONTRAT D'ASSURANCE STATUTAIRE DU CENTRE DE
GESTION 2017-2020

Le Maire rappelle que la commune a, par la délibération du 21 mars 2016, demandé au
Centre de Gestion de la Fonction Publique Territoriale de la Charente-Maritime de négocier
un contrat d’assurance statutaire garantissant les frais laissés a sa charge, en vertu de
I’application des textes régissant le statut de ses agents, en application de I’article 26 de la
Loi n°® 84-53 du 26 janvier 1984 portant dispositions statutaires relatives a la Fonction

Publique Territoriale et du Décret n® 86-552 du 14 mars 1986 ;

Le Maire expose que le Centre de Gestion a communiqué 4 la commune les résultats la
concernant par courrier en date du 4 octobre 2016 ;

Vu la loi n°® 84-53 du 26 janvier 1984 portant dispositions statutaires relatives a la Fonction
Publique Territoriale, notamment l'article 26 ;

Vu le décret n°® 86-552 du 14 mars 1986 pris pour l'application de l'article 26 (alinéa 2) de
la loi n® 84-53 du 26 janvier 1984 et relatif aux contrats d'assurances souscrits par les
centres de gestion pour le compte des collectivités locales et établissements publics
territoriaux ;

Vu la proposition de la commission d'appel d'offres du 23 aofit 2016 d'attribuer le marché a
GENERALI et au courtier d'assurance SOFAXIS ;

Vu la délibération du Conseil d'Administration du Centre de Gestion en date du 23 aoiit
2016 autorisant le Président du Centre a signer le marché avec la compagnie GENERALI et
le courtier SOFAXIS ;

Vu l'exposé du Maire ;

Considérant la nécessité de passer un contrat d'assurance statutaire ;

Considérant que ce contrat doit étre soumis au code des Marchés Publics ;

Le Conseil Municipal :
- APPROUVE les taux et prestations négociés pour la commune d’Aigrefeuille d’ Aunis
par le Centre de Gestion dans le cadre du contrat-groupe d'assurance statutaire,




- DECIDE d’accepter la proposition du Centre de Gestion ;

- DECIDE d’adhérer & compter du }* janvier 2017 au contrat-groupe d'assurance,
souscrit en capitalisation'”, pour une durée de quatre années (2017-2020), avec
possibilité de résiliation annuelle respectant un préavis de trois mois

Collectivités et établissements employant entre 30 et 4% agents affiliés & la CNRACL,

Ageﬁts fituluires et staginives affiliés i la CNRACL

Taux
DECES + ACCIDENT DE SERVICE / MALADIE IMPUTABLE AU SERVICE (Y COMPRIS TEMPS applicable
PARTIEL THERAPEUTIQUE)} + INCAPACITE (MALADIE ORDINAIRY, DISPONIBILITE D’OFFICE, sur la
INVALIDITE TEMPORAIRE) + MALADIE DE LONGUE DUREE, LONGUE MALADIE {Y COMPRIS masse
TEMPS PARTIEL THERAPEUTIQUE ET DISPONIBILITE D’OFFICE)} + MATERNITE / ADOPTION / salariale
PATERNITE ET ACCUEIL DE L’ENFANT assurée
Avec une franchise de 15 jours par arrét, dans le seul cas de maladie ordinaire 6,44 %

(1} Contral en cupitalisation : lout événement né en cours de contrat est indemnisé jusqu'e son fernie,
méme en cas de vésifiation de line ou Vautre des parties.
Contrat en répariition : tout événement né en cours de conlral cesse d'éfre indemnisé en cas
de résifiation & linitiative de l'une ou l'autre des parties.

Agents titulalres on stagiaires non afiliés i la CNRACL ef agents confractuels de droit public

AGENTS EFFECTUANT PLUS OU MOINS DE 50 HEURES PAR TRIMESTRE : Taux
applicable
sur la
ACCIDENT DU TRAVAIL / MALADIE IMPUTABLE AU SERVICE+ MALADIE GRAVE + masse
MATERNITE — ADOPTION - PATERNITE ET ACCUEIL DE L’ENFANT ++ MALADIE ORDINAIRE salariale
assurée
Avec une franchisc de 10 jours par arrét, dans le seul cas de maladie ordinaire 1,10 %

- PREND ACTE que les frais du Centre de Gestion, pour la gestion du contrat, s'élévent &
6,5 % du montant des cotisations des collectivités et établissements publics adhérents et
sont compris dans les taux d'assurance ci-avant détermings ;

- AUTORISE le Maire a signer le bulletin d'adhésion et ]a convention a intervenir dans le
cadre du contrat-groupe.

- PREND ACTE que la collectivité adhérente pourra quitter le contrat-groupe chaque
année sous réserve du respect d'un délai de préavis de frois mois,

VOTE POUR : 24 CONTRE : 0 ABSTENTION : 0

85, CONVENTION D’OBJECTIFS ENTRE LA COMMUNE ET L’OMAJE POUR
LES TAP (Temps d’Activités Périscolaires) - APPROBATION DE L’AVANCE ET
DU REGLEMENT INTERIEUR

Vu la délibération en date du 30 mai 2016 relative la convention plariannuelie d’objectifs et
de moyens avec Passociation Office Multi-activité Jeunesse Enfance (OMAIE) pour les
temps d’activités périscolaires (TAP)

Vu la convention pluriannuefle d’objectifs et notamment ses articles 3 et 4 (subvention), 9
(comité technique paritaire), 10 (prix du service) et 11 (réglement intérienr),

Vu Pavis positif du comité technique paritaire en date du 16 novembre dernier,

Vu [’avis de la commission des finances en date du 21 novembre 2016,

Considérant que association POMAIJE a fourni Pensemble des pi¢ces demandées,




Le conseil municipal est invité & délibéré sur : .

e L’avance avant le 1% février d’un montant de 15000 € (inférieur au 40 % du
montant prévisionnel annuel de la contribution tel que mentionné & "article 4 de la
convention),

e Leréglement intérieur.

Aprés en avoir délibéré, le conseil municipal,
- APPROUVE le montant de Pavance de 15 000 €,
- APPROUVE le réglement intérieur tel que proposé,
- AUTORISE M. le Maire 4 signer toutes les piéces & intervenir relatifs 4 cette
affaire.

VOTE : POUR : 24 CONTRE : 0 ABSTENTION : 0

86. CONVENTION D'OBJECTIFS ENTRE LA COMMUNE ET L’OMAJE POUR
LES ACM (Accueif Collectif de Mineurs) ET ALP (Accueil de Loisirs Périscolaires)
Vu la délibération en date du 30 mai 2016 relative la convention pluriannuelle d’objectifs et
de moyens avec Passociation Office Multi-Activit¢ Jeunesse Enfance {OMAIJE) pour les
accueils de loisirs périscolaires (ALP) et les accueils collectifs de mineurs (ACM)

Vu la convention pluriannuelle d’objectifs et notamment ses articles 9 (comité technique
paritaire), 10 {prix du service) et [ (réglement intérieur),

Vu Pavis positif du comité technique paritaire en date du 16 novembre 2016,

Vu I’avis de la commission des finances en date du 21 novembre 2016,

Considérant gue "association ’OMAJE a fourni Pensemble des pidces demandées,

Le conseil municipal est invité & délibéré sur :
*  La proposition de tarifs faite par 'OMAIE,
o Le projet de réglement intérieur.

Aprés en avoir délibéré, le conseil municipal,
- APPROUVE les tarifs tels que présentés par 'OMAIE,
- APPRQUVE le réglement intérieur tel que proposé,
- AUTORISE M. le Maire & signer toutes les pidces & intervenir relatifs 3 cette

affaire.
VOTE: POUR : 24 CONTRE : 0 ABSTENTION : 0

87. DEMANDE DE FONDS DE CONCOURS AUPRES DE LA CDC AUNIS SUD
POUR LA REHABILITATION DE L’ANCIENNE POSTE

VU le Code Général des Collectivités Territoriales,

VU fa délibération du Conseil Municipal en date du 21 mars 2016, relative au vote du
budget primitif principal de la commune, pour I'exercice budgétaire 2016,
CONSIDERANT Pavis de la commission « Administration générale et finances »,
CONSIDERANT que Monsieur le Maire expose au conseil municipal qu’il s’avére
nécessaire de procéder & la réhabilitation du batiment communal sis 3 rue de la poste. Ce
batiment est situé en centre- ville, 4 proximité immédiate du parking de la place du 8 mai
1945 et est de plain- pied. 1l s’agit de transformer cette ancienne poste en un lieu proposant
plusieurs salles de réunions,

En effet, de nombreux locaux communaux sont inaccessibles aux personnes a mobilité
réduite, et la création de ces salles de réunion offre une solution alternative pour I’accusil
de ce public. Ce projet de réaménagement est mentionné dans Pagenda d’accessibilité
programmé déposé e 20 septembre 2015 et validé par arrété du Préfet de Ia Charente-
Maritime n° 2015-DDTM-TAO01 du 20 janvier 2016.

De plus, ces travaux sont nécessaires au titre de Pamélioration des performances
énergétiques des batiments conununaux. Les fravaux d’étanchéité, la substitution de
Pensemble des ouvertures existantes par des portes et fenétres en aluminium ainst que le
remplacement de la chaudiére & fioul actuelle par une chaudiére & gaz permettront de
réaliser d’ importantes économies d’énergie.

CONSIDERANT que e montant des travaux est de 199 000,00 € HT.

CONSIDERANT que Monsieur le maire précise que ces travaux peuvent faire ’objet d'une
demande de subvention au titre des du fonds de concours auprés de la Communauté de
Communes Aunis Sud,




CONSIDERANT que le plan de financement hors taxes est le suivant :

Sollicitéc/Refusée/ Taux Montant
Acquis

ETAT-DETR Rcfusée - )
Conseil Départemental Sollicitée 18,09 % 3599910 €
CDC Aunis- Sud Sollicitée 2,51 % 4994,90 €
Sous- total 20,6 % 40 994,00 €
Autofinancement :

Fonds propres 79,4 % 158 006,00 €
Total Général 100 % 199 800,09 €

Dans ce cadre, il est demandé au Conseil Municipal d’autoriser le maire & déposer un
dossier de demande de subvention auprés des services de la Communauté de Communes
Aunis Sud.

Le Conseil Municipal, aprés en avoir délibéré,

- AUTORISE Monsieur le Maire & déposer un dossier de demande de subvention auprés
des services de la Communauté de Communes Aunis Sud,

- AUTORISE Monsieur le Maire 4 signer les piéces & intervenir relatives a cette affaire.

VOTE : POUR : 24 CONTRE:0  ABSTENTION: O

88. DEMANDE DE SUBVENTION AUPRES DU DEPARTEMENT DE CHARENTE
MARITIME POUR LE PARC MULTISPORTS

Ce point est retiré de U'ordre du jour car les offies regues le 2 décembre dernier n’onf pas
pu étre étudiées en détail. Il faut affiner les réponses recues.

89. DEMANDE DE SUBVENTION AUPRES DU FONDS D’AIDE
DEPARTEMENTAL POUR LA REVITALISATION DES CENTRES DES PETITES
COMMUNES - GROSSES REPARATIONS SUR BATIMENTS CIVILS
MUNICIPAUX - « REMPLACEMENT DES MENUISERIES EXTERIEURES DU
BATIMENT COMMUNAL. SIS 44 RUE bU VIEUX FIEF »

VU le Code Général des Collectivités Territoriales,

VU la délibération du Conseil Municipal en date du 21 mars 2016, relative au vote du
budget primitif principal de la commune, pour I’exercice budgétaire 2016,
CONSIDERANT [’avis de la commission « Administration générale et finances »,
CONSIDERANT que Monsieur le Maire expose au conseil municipal que la commune
&’ Aigrefeuille d’ Aunis compte, dans son patrimoine béti, le batiment situé 44 rue du Vieux
Fief dont une partic est mise & disposition de 1’association d’ Aide & I’Emploi.

Ce batiment est ancien et équipé de menuiseries en bois simple vitrage. Il s’avére
aujourd’hui nécessaire de les remplacer par des menuiseries PVC double vitrage.

Ces gros travaux de réparation permettront d’améliorer Iisolation et de réduire la
consommation d’énergie. Ils seront également facteur de sécurité et de confort : réduction
du bruit, plus grande résistance des vitres, suppression des risques de fuite
CONSIDERANT que le montant des travaux est de 4 10 570,33 € TTC soit 8 808,61 € HT.
CONSIDERANT que Monsieur le maire précise que ces travaux peuvent faire ["objet d’une
demande de subvention auprés du Conseil Départemental au titre du fonds départemental
pour la revitalisation des centres des petites communes,

CONSIDERANT le plan de financement hors taxes suivant :

Sollicité/Acquis Taux Montant
Fonds Propres Acquis 80 % 7 046,89 €
Conseil Départemental Sollicité 20 % 1 761,72 €
Total Général - 100 % 8 808,61 €

11 est demandé au Conseil Municipal d’autoriser le maire 4 déposer un dossier de demande
de subvention auprés du Conseil Départemental au titre du fonds départemental pour la
revitalisation des centres des petites communes.




Le Conseil Municipal, aprés en avoir délibéré,

- AUTORISE Monsieur le Maire & déposer un dossier de demande de subvention auprés du
Conseil Départemental de la Charente-Maritime,

- AUTORISE Monsieur le Maire & signer les piéces A intervenir relatives 2 cette affaire.

VOTE: POUR : 24 CONTRE:0  ABSTENTION: O

90. DEMANDE DE SUBVENTION AUPRES DE L’ETAT, AU TITRE DU FONDS
DE SOUTIEN A L’ INVESTISSEMENT PUBLIC LOCAL, POUR LE
REAMENAGEMENT DU CENTRE-BOURG

Monsieur le maire rappelle au conseil municipal que en 2009, la commune d’Aigrefeuille
d’Aunis, en partenariat avec le Conseil Dépariemental de la Charente-Maritime a procédé
au lancement des études nécessaires au réaménagement de son centre-bourg.

11 s’agit de la réfection compléte des voies et des trottoirs, de Penfouissement des réseaux
ainsi que de ia réhabilitation de la place du centre-ville, tels que listés ci-dessous :

- Rue de I’ Aunis (& partir du carrefour rue de la Riviére)

- Avenue des Marronniers (jusqu’au carrefour de la rue des écoles)

- Rue de Saint-Christophe (jusqu’au Collége A. Dulin)

- Rue de Virson (jusqu’au carrefour de la rue du 19 mars 1962)

- La place de la République.

Monsieur le Maire indique que le montant total estimé des travaux hors taxe, au stade
PROIJET s’éléve & 1 825 523,48 €.

Monsieur le maire précise que le Conseil Départemental assurera le financement d’une

partie des travaux effectués sur le domaine public routier départemental.

Le montant total des travaux sur ce domaine s’éléve & 1 051 340,88 € dont 50 % pris en

charge par le Conseil Départemental soit une participation de 525 630,43 € répartis comme

suit :

- Voies bordant la place de la Républigue : 449 162,74 € dont 224 581,37 € 4 la charge du
Conseil Départemental,

- Rue de Saint Christophe : 207 546,30€ dont 103 773,15 € A la charge du Conseil
Départemental,

- Rue de Virson : 142 358,51 € dont 71 179,25 € 4 la charge du Conseil Départemental,

- Avenue des Marronniers/ Rue de I’ Aunis : 252 273,32 € dont 126 136,66 € 4 Ia charge du
Conseil Départemental.

Les 50 9% restanis des travaux sur domaine départemental seront & [a charge de Ia

commune, soit un montant de 525 630,43 € HT.

Monsieur le maire indique que les travaux relevant du domaine public communal seront
financés 4 100 % par la commune. Le montant total estimé de ces travaux hors taxe, au
stade PROJET s’éleve & 774 182,61 € répartis comme suit

- Place de la République (coeur)/ Rue de Virson (Parking des Bouchers) : 681 611,14 €,

- Route de Saint Christophe (parking du cimetiére) : 52 088,54 €

- Avenue des Marronniers (Place de la Renaissance) : 40 482,93 €.

Monsieur le maire informe le conseil municipal que ces travaux peuvent bénéficier de
Paide financiére de I’Etat au titre du Fonds de Soutien & " Investissement Public Local- 2%
enveloppe « Revitalisation ou développement des bourgs-centres ». Le taux maximum de
subvention est de 30 % du montant des travaux.

Le Plan de financement est le suivant, montant total hors taxe des travaux 3 la charge de la
commune : 1299 813,04 €

Sollicitée/Acquis Taux Montant
ETAT Solliciiée 30% 38994391 €
Emprunt Sollicité 30,14% 391 869,13 €
Sous- total 60,14% 781 813,04 €
Autofinancement :
Fonds propres 39,86% 518 000,00 €




[ Total Général ] | 100 % | 1299 813,04 € |

Le conseil municipal, entendu ’exposé et aprés en avoir délibéré,

- AUTORISE monsieur le maire a déposer un dossier de demande de subvention auprés des
services de 1’Etat au titre du Fonds de Soutien a I'Investissement Public Local,

- DIT que le projet est inscrit au budget de ’année en cours,

- ADOPTE le plan de financement ci-dessus,

- AUTORISE monsieur le maire & signer les pidces relatives au dossier de demande de
subvention,

VOTE: POUR : 24 CONTRE: 0 ABSTENTION : 0

91. CONTRIBUTION FINANCIERE POUR UNE EXTENSION DE RESEAU
PUBLIC DE DISTRIBUTION D’ELECTRICITE DU LOTISSEMENT DU BOIS DE
LA TAILLEE

Monsieur le Maire expose au Conseil municipal qu’une extension du réseau public de
distribution d"énergie électrique du lotissement « Le Bois de 1a Taillée » situé rue du Bois
Gaillard est nécessaire.

Le montant total des travaux est de 8.517,82 €. La part restant 4 la charge de la Commune
s’éléve 4 la somme de 4.563,12 € H.T. soit 5.475,74 € T.T.C.

En conséquence, 1l est demandé au Conseil Municipal d’autoriser

- la prise en charge de la part communale des travaux d’extension du réseau électrique du
lotissement « Le Bois de la Taillée » pour  un montant  de 4.563,12 € H.T. soit
547574 € T.T.C.

- Pinscription au budget 2016 de cette dépense d’investissement 4 Particle approprié

- d’autoriser le maire & signer les actes & intervenir relatifs 4 cette affaire.

Le Conseil Municipal, aprés en avoir délibéré, autorise :

- la prise en charge par la commune des travaux d’extension du réseau électrique du
lotissement « Le Bois de la Tailiée » pour un montant prévisionnel de 4.563,12 € H.T,
soit 547574 € T.T.C.

- I’inscription au budget 2016 de cette dépense d’investissement & Particle appropricé

- le Maire a signer au nom et pour le compte de la commune les actes 3 intervenir relatifs &
cette affaire.

VOTE ; POUR : 24 CONTRE:0  ABSTENTION: 0

92. SUBVENTION ECOLE SAINT SACREMENT — CLASSE DE NEIGE

Par courrier en date du 21 octobre 2016, 1'école SAINT SACREMENT sollicite auprés de
la commune d’ Aigrefeuille d’ Aunis I’octroi d’une subvention pour une classe de neige de 5
jours via la participation au transport, 15 éléves de la commune y participent.

Au vu de la demande, et aprés avis de la commission des finances, le maire propose au
conseil municipal de voter une subvention exceptionnelle de 450 € (soit 30,00 € par enfant
Aigrefeuillais) 4 P’école du Saint Sacrement.

Considérant I'avis positif de la commission des finances en date du 21 novembre 2016,

Aprés en avoir délibéré, le conseil municipal,

- Accorde a ’école du Saint Sacrement & AIGREFEUILLE D'AUNIS une subvention de
450 € afin d'organiser une classe de neige de 5 jours ;

- Dit que cette dépense sera imputée & Y'article correspondant au budget communal ;

- Autorise Monsieur fe maire a signer toutes les pidces 4 intervenir relatives a cette atfaire.

VOTE : POUR : 24 CONTRE:0  ABSTENTION : 0

93, SUBVENTION COLLEGE ANDRE DULIN - SEJOUR DEVOIR DE MEMOIRE

Par courrier en date du 10 novembre 2016, le collége A. DULIN sollicite aupiés de la

commune d’Aijgrefeuille d’Aunis I'octroi d’une subvention pour un séjour consacré au

travail de mémoire & Paris, 8 éléves de la commune y participent.

Au vu de la demande, et aprés avis de la commission des finances, le maire propose au

conseil municipal de voter une subvention exceptionnelle de 240,00 € (soit 30,00 € par

enfant Aigrefenillais) au collége A. DULIN,

Aprés en avoir délibéré, le conseil municipal,
- Accorde au collége André DULIN & AIGREFEUILLE D'AUNIS une subvention de
240,00 € afin d'organiser un séjour Paris consacré au travail de mémoire ;




- Dit que cette dépense sera imputée a l'article correspondant au budget communal ;
- Autorise Monsieur le Maire a signer toutes les pigces 4 intervenir relatives A cette affaire.

VOTE : POUR : 24 CONTRE: 0  ABSTENTION: 0O

94, SUBVENTION COLLEGE ANDRE DULIN - SEJOUR EN ITALIE

Par courrier en date du 18 novembre 2016, le collége A. DULIN scllicite auprés de la
commune d’Aigrefeuitle d’Aunis I"octroi d’une subvention pour un séjour de 8 jours en
Italie, 12 éléves de la commune y participent.

Au vu de Ia demande, le maire propose au conseil municipal de voter une subvention
exceptionnelle de 360,00 € (soit 30,00 € par enfant Aigrefenillais) au collége A. DULIN.

Aprés en avoir délibéré, le conseil municipal,

- Accorde au collége André DULIN & AIGREFEUILLE D'AUNIS une subvention de
360,00 € afin d'organiser un séjour de 8 jours en [talie;

- Dit que cette dépense sera imputée & l'article correspondant au budget communal ;

- Autorise Monsieur le maire & signer toutes les pitces a intervenir relatives a cette affaire.

VOTE : POUR : 24 CONTRE : 0 ABSTENTION : 0

95. DEMANDE DE SUBVENTION DE L'ASSOCIATION "LES CLOWNS
STETHOSCOPES"

Par courrier en date du 26 octobre 2016, I"association les clowns stéthoscopes sollicite
auprés de fa commune d’Aigrefeville d”Aunis Poctroi d’une subvention, 3 enfants de la
commune ayant bénéficiés de Dintervention de cette association au sein du CHU de
Bordeaux.

Au vu de la demande, et aprés avis de la commission des finances, le maire propose au
conseil municipal de voter une subvention exceptionnelle de 90,00 € (soit 30,00 € par
enfant Aigrefeuillais) a ’association les clowns stéthoscopes.

Considérant I’avis positif de la commission des finances en date du 21 novembre 2016,

Aprés en avoir délibéré, le conseil municipal,

- Accorde 3 Passociation les clowns stéthoscopes une subvention de 90,00 € afin de
soutenir son activité;

- Dit que cette dépense sera imputée 4 l'article correspondant au budget communal ;

- Autorise Monsieur le maire 4 signer toutes les pi¢ces 4 intervenir relatives 4 cette affaire.

VOTE : POUR : 24 CONTRE : 0 ABSTENTION : 0

96. MOMFICATION DU TAUX DI SUBVENTION - SCHEMA DIRECTEUR DES
EAUX PLUVIALES-DEMANDE DE SUBVENTION
Monsieur le maire rappelle au Conseil Municipal que par convention en date du 15 janvier
2016, la commune a confié 1’élaboration de son schéma directeur des eaux pluviales &
PUNIMA pour un montant de 35 000,00 € HT.
Monsieur le Maire précise qu’en novembre 2015, les partenaires financiers suivants ont été
sollicités :

- L’Agence de Peau Loire-Bretagne, & hauteur de 50 % du montant hors taxes,

- Le Conseil Départemental de la Charente Maritime 2 hauteur de 30 % du montant

hors taxes.

Monsieur le Maire explique que depuis le 1% janvier 2016, I’Agence de ’eau Loire-
Bretagne finance les schémas directeurs des eaux pluviales & hauteur de 60 %, par
conséquent et afin de ne pas dépasser le taux maximum de 80 % d’aide publique, le
Conseil Départemental réduit son taux de subvention 4 20 % du montant hors taxes du
projet.

Monsieur le Maire demande au Conseil Municipal de bien vouloir I'autoriser a signer
I’avenant réduisant le taux de subvention du Conseil Départemental.

Le Conseil Municipal, aprés en avoir délibéré,
- AUTORISE Monsieur Ie Maire 3 signer I"avenant réduisant le taux de subvention du
Conseil Départemental de la Charente-Maritime,




- AUTORISE Monsieur le Maire a signer les piéces & intervenir relatives a cette atfaire.

VOTE : POUR : 24 CONTRE:0  ABSTENTION : 0

AFFAIRES GENERALES

97. INSTAURATION DU COMPTE EPARGNE TEMPS

VU la Ioi n° 83-634 du 13 juillet 1983 modifiée portant droits et obligations des
fonctionnaires ;

VU lIa loi n® 84-53 du 26 janvier 1984 portant dispositions statutaires relatives 4 la fonction
publique territoriale ;

VU le décret n°® 2004-878 du 26 aofit 2004 relatif au compte épargne-temps dans la
fonction publique territoriale, modifié par le déeret n® 2010-531 du 20 mai 2010 ;

VU la circulaire ministérielle n°® 10-007135-D du 31 mai 2010 relative & la réforme du
compte épargne temps dans la fonction publigue territoriale.

CONSIDERANT I’avis positif du Comité Technique en date du 2 décembre 2016,
CONSIDERANT que le Maire rappelle que les personnels territoriaux peuvent demander,
sous certaines conditions, 4 bénéficier du report de certains jours de congé dans un compte
épargne temps et que si la réglementation fixe un cadre général, il appartient au conseil
municipal de se prononcer sur le détail des modalités d'ouverture, de fonctionnement, de
gestion, de fermeture du compte épargne-temps (CET), ainsi que les modalités de son
utilisation par I'agent conformément 4 Farticle 10 alinéa | n® 2004-878 du 26 aofit 2004,
CONSIDERANT le projet de réglement interne du Compte Epargne Temps (CET), ci-
annexé, pour la commune d’Aigrefenille d’ Aunis,

CONSIDERANT que le Maire demande au conseil municipal de fixer les principales
modalités d’application du compte-épargne temps dans la collectivité comme énoncées
dans le projet ;

Le CONSEIL MUNICIPAL est invité a délibérer pour ;

- Adopter les propositions du maire relatives & l'ouverture, au fonctionnement, a la
gestion, la fermeture du Compte Epargne Temps (CET), ainsi que les modalités de son
utilisation par les agents comme mentionnées dans la présente délibération et le projet
annexé,

- Autoriser monsieur le maire & signer toutes les piéces & Intervenir relatives a cette
affaire,

- Préciser que les dispositions de la présente délibération prendront effet & compter du 1%
janvier 2017,

Aprés en avoir délibéré, le Conseil Municipal,

- Adopte les propositions da maire relatives & 'ouverture, au fonctionnement, 2 la gestion,
la fermeture du Compte Epargne Temps (CET), ainsi que les modalités de son
utilisation par les agents comme mentionnées dans la présente délibération et le projet
annexe,

- Autorise monsieur le maire & signer foutes les piéces & infervenir relatives & cetle
affaire,

- Précise que les dispositions de la présente délibération prendront effet a compter du 1%
janvier 2017,

VOTE : POUR : 24 CONTRE:0  ABSTENTION: 0

98. CONVENTION ENTRE LA CDC AUNIS SUD ET LES COMMUNES
MEMBRES POUR LA FORMATION MUTUALISE SST (Sauveteur Secouriste du
Travail).

Vu le code général des collectivités territoriales,

Considérant que dans le cadre de ses travaux, le CHSCT de la Communauté de Communes
Aunis Sud a proposé d’organiser une formation Sauveteur Secouriste du Travail groupée
des agents communaux et intercommunaux,

Vu le devis de entreprise S.FOR représenté par M. Jean-Francois GUIBERT et retenu par
la Communauté de Communes Aunis Sud,

Considérant que tous les agents territoriaux des communes membres de la CdC Aunis Sud
et les agents de la CdC sont invités & y participer sur la base du volontariat,

Considérant que le cofit unitaire d’une session de 14 heures pour 12 personnes s’éléve 4
875,00 € net et sera réglé par la CdC Aunis Sud,




Considérant que la CdC Aunis Sud se propose ensuite de factures aux communes un colit
par agent ayant suivi cette formation,
Considérant qu’un agent de la commune est inscrit & cette formation,

Le conseil municipal est invité a :

- Autoriser le Maire & signer la convention avec la Communawté de Communes Aunis
Sud;

- Autoriser le Maire  signer les piéces 2 intervenir relatives cette affaire

- Dire que les crédits sont inscrits au budget communal

Aprés délibération, le conseil municipal,

- Autorise fe Maire 3 signer la convention avec la Communauté de Communes Aunis
Sud ;

- Autorise fe Maire 4 signer les piéces A intervenir relatives cette affaire :

- Dit que les crédits sont inscrits au budget communal.
VOTE : POUR : 24 CONTRE:0  ABSTENTION: 0

URBANISME — VOIRIE

99. DENOMINATION DE VOIRIE : RUE DU CHATEAU D’EAU

Monsieur le Maire informe le Conseil Municipal qu’il s’avére nécessaire de dénommer la
voie assurant la jonction entre I’avenue des Marronniers et la rue de Saint Christophe
assurant ainsi la desserte des commerces du passage des Halles et du magasin intermarché,
Au vu de [a demande, et aprés avis de la commission urbanisme, monsieur le Maire propose
de dénommer cette voie : rue du Chiteau d’Eau.

Le Conseil Municipal, aprés en avoir délibéré,
- Décide que cette voie portera le nom de « rue du Chéteau d’Eau ».
- Autorise le Maire a signer les piéces a intervenir relatives  cette affaire.

VOTE : POUR : 24 CONTRE : 0 ABSTENTION : 0

DECISIONS DU MAIRE

DELEGATIONS DU CONSEIL AU MAIRE (L.2122-22 et L. 2122.23 du CGCT)

Vur les articles L.2122-22 et L. 2122.23 du code général des collectivités territoriales, ci-
dessous le compte rendu des décisions prises em vertu des délégations du Conseil
Municipal au Maire, par délibérations du Conseil Municipal n® 2014-33 en date du 7 avril
2014, déposée en Sous-Préfecture de Rochefort sur wmer le 10 aveil 2014 et par
délibération n® 2014-58 en date du 16 fuin 2014, déposée en Sous-Préfecture de Rochefort
sur mer le 17 juin 2014.

Marchés publics et accords-cadres (4°): n° 2016-28

Décision n® 2016-28 ;

Il s’avére nécessaire de renouveler le contrat d’hébergement et d’assistance du logiciel
informatique de la bibliotheque d’ Aigrefeuille d’ Aunis.

La proposition de la société PMB services a été retenue pour un montant total de 656,16 €
HT soit 787,40 € TTC pour I'année 2017.

1.a décision de signer le marché n° 2016-28 est prise par le Maire.

Les dépenses seront imputées sur le compte 6156 Maintenance.

Décision n® 2016-29 :

Vu la Commission Urbanisme en date du 19 octobre 2016, Monsieur le Maire décide de
renoncer au droit de préemption urbain sur les propriétés suivantes :

- Renonciation au Droit de Préemption Urbain sur la propriété cadastrée section AE n® 123
— 122 pour 1414 m* situgée 19 rue du Bois Gaillard et appartenant 3 Monsieur
MASSOUTRE Patrick.

- Renonciation au Droit de Préemption Urbain sur la propriété cadastrée section AK n® 315
pour 1030 m? située 3 bis rue du Bois de Ia Touche et appartenant aux Consorts DULAIS,

- Renonciation au Droit de Préemption Urbain sur la propriété cadastrée section AN n™ 95 -
179 pour 1164 m® située 16 quereu des Frénes et appartenant aux Consorts QUEREJETA.




- Renonciation au Droit de Préemption Urbain sur la propriété cadastrée section AL n* 173
— 297 pour 562 m? située 42 quater rue des Ormes et appartenant & Monsieur QUERE
Mario et Madame GONNORD Christelle.

- Renonciation au Droit de Préemption Urbain sur la propriété cadastrée section Y n® 53
pour 961 m? située 21 rue de I’Angle et appartenant a Monsieur MONTEREAU
Constantino.

- Renonciation au Droit de Préemption Urbain sur la propriété cadastrée section AB n° 80
pour 143 m? située 17 rue Octave Mureau et appartenant 8 Madame JOURAND Elodie.

- Renonciation au Droit de Préemption Urbain sur la propriété cadastrée section AK
n° 294p pour 1430 m? située rue des Ormes et appartenant & Monsieur MOIROUX Michel
et Madame MOIROUX Jocelyne (veuve LYLE).

- Renonciation au Droit de Préemption Urbain sur la propriété cadastrée section AH n® 279
pour 1326 m® située 41 rue de 1’ Aunis et appartenant aux Consorts JOLY,

Décision n° 2016-30 :

Considérant la Commission Urbanisme en date du 15 novembre 2016, Monsieur le Maire
décide de renoncer au droit de préemption urbain sur les propriétés suivantes :

- Renonciation au Droit de Préemption Urbain sur la propriété cadastrée section AN n° 430
pour 356 m® située 22 Avenue de la Gare et appartenant & Monsieur AUDOIN Sébastien et
Madame LAFFOND Audrey.

- Renonciation au Droit de Préemption Urbain sur la propriété cadastrée section Al n° 51
pour 820 m? située 15 rue du Fief Soubise et appartenant aux Consorts MAINGOT,

- Renonciation au Droit de Préemption Urbain sur la propriété cadastrée section AH n® 64p
— Lot A - pour 75 m? située ruelle Rémy Gaborit et appartenant 4 Monsieur CIMETIERE
Pascal et Madame FILLIOLEAU Jocelyne.

- Renonciation au Droit de Préemption Urbain sur la propriété cadastrée section AB n°® 97
pour 165 m? située 16 rue du Petit Marais et appartenant & Monsieur RAMBAUD Damien.

- Renonciation au Droit de Préemption Urbain sur la propriété cadastrée section AP n° 39
pour 9306 m? située rue de Laquet et appartenant aux Consorts GUILLOTEAU.

- Renonciation au Droit de Préemption Urbain sur la propriété cadastrée section AH n* 194
et 102 pour 843 m? située 8 rue de I’ Angle et appartenant & Monsieur CLEMENT David.

I QUESTIONS ET INFORMATIONS

Le Maire informe le conseil que les horaires d’ouverture de la gare de Surgéres ont été
revus & la hausse sans satisfaire les revendications des usagers quant a I'ouverture du
guichet. La gare n’ouvre plus que le matin le lundi 6 h, les autres jours & 9 h.

A partir du 12 décembre et jusqu’aun 31 janvier ouverture le matin par un vigile.

Gare Aigrefeuille-Le Thou, 5 arréts TER par jour a compter de dimanche prochain, 11
décembre prochain. Grace a la région qui a financé la passerelle et les ascenseurs. La Cde
a financé tous les parkings. Temps de parcours Aigrefeuille-Le Thou & La Rochelle 15
mintes.

Inauguration officielle le 19 janvier 2017.

Etude a faire pour une liaison douce, piste cyclable pour aller jusqu’a la gare.

Agenda de ’animation de la vie locale :
- Veeux du Maire : lundi 9 janvier 2017 4 19 h 00,

A AIGREFEUILLE D’AUNIS, le 16 décembre 2016
Le Maire,
Gilles GAY




